19268/2024-37015(1)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

Дело № А43-13028/2023

г. Нижний Новгород                                                                     22 февраля 2024 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе

судьи Архипова Владимира Сергеевича (шифр судьи 10-184),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Филатовым А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Жукова Михаила Николаевича

- финансового управляющего Туз Елены Григорьевны (12.12.1959 г.р., ИНН 525818615842,

СНИЛС 015-454-800 31, адрес: 603034, г. Нижний Новгород, ул. Гереоя Самочкина,  д. 29/2,

кв. 26), о завершении процедуры реализации имущества должника,

При участии в судебном заседании представителей:
не явились - извещены надлежащим образом;

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 05.09.2023 по данному делу Туз

Елена Григорьевна (далее - должник) признана банкротом, в отношении нее введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Жуков Михаил Николаевич.

В Арбитражный суд Нижегородской области 21.02.2024 обратился Жуков Михаил

Николаевич с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества, к которому

представлены отчет финансового управляющего, реестр требований кредиторов, и др.

Стороны, извещенные надлежащим образом, в суд не явились, по правилам пункта 3

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ),

заседание проводится в их отсутствие.

Изучив данное ходатайство, оценив представленные в материалы дела доказательства в их

совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ, исследовав представленный отчет финансового

управляющего, суд приходит к следующим выводам.

На основании статьи 213.7 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве) финансовым управляющим опубликованы сведения о признании

гражданина банкротом в газете «Коммерсантъ» от 25.11.2023

В соответствии с заявленными требованиями финансовым управляющим составлен реестр

требований кредиторов. На дату закрытия реестра установлена и включена в третью очередь

реестра требований кредиторов должника задолженность в сумме 1 584 345,16 руб.

Согласно ответам из компетентных органов, представленных в материалы настоящего

дела за должником не зарегистрировано прав на имущество, на которое может быть обращено

взыскание. По результатам принятия мер, направленных на выявление и поиск имущества,

подлежащее реализации, финансовым управляющим таковое не выявлено.

Должник осуществляет трудовую деятельность, иных источников дохода не имеется.

Всего за процедуру должником было получено 102 162 руб., из которых:

- 74 952 руб. выданы должнику в счет прожиточного минимума;

- 27 210 руб. распределены на погашение текущих требований;

А43-13028/2023

2

Погашение задолженности, включенной в реестр требований кредиторов должника, не

производилось в связи с недостаточностью денежных средств.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры реализации

имущества гражданина финансовым управляющим проведены в полном объёме.

Оснований для продления процедуры не имеется.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, за исключением требований, предусмотренных пунктами 4,

5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не

знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

В силу отсутствия возражений относительно не применений правил неосвобождения от

обязательств должника от лиц, участвующих в деле, а также, отсутствия оснований, указанных

в пунктах 4, 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, арбитражный суд, приходит к выводу о

завершении процедуры реализации имущества должника.

При таких обстоятельствах арбитражный суд, исходя из положений статьи 213.28 Закона о

банкротстве, пришел к выводу о завершении процедуры реализации имущества должника.

Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества

считаются погашенными в соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно статье 213.4 Закона о банкротстве на депозитный счет Арбитражного суда

Нижегородской области должником внесены денежные средства в размере 25 000 руб. для

оплаты вознаграждения финансовому управляющему по платежному документу 29.08.2023.

В связи с завершением процедуры реализации имущества гражданина суд считает

необходимым удовлетворить ходатайство финансового управляющего о перечислении ему  с

депозитного счета Арбитражного суда Нижегородской области денежные средства в сумме

25 000 руб. в качестве оплаты вознаграждения финансового управляющего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить процедуру реализации имущества Туз Елены Григорьевны (12.12.1959 г.р.,

ИНН 525818615842, СНИЛС 015-454-800 31, адрес: 603034, г. Нижний Новгород, ул. Гереоя

Самочкина,  д. 29/2, кв. 26).

2. С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего Жукова Михаила Николаевича считаются прекращёнными.

3. Гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

4. Перечислить Жукову Михаилу Николаевичу денежные средства в сумме 25 000 руб. с

депозитного счета Арбитражного суда Нижегородской области.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Первый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в течение

десяти дней с момента его вынесения.

Судья                                                                                                  В.С. Архипов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.03.2023 4:38:00
Кому выдана Архипов Владимир Сергеевич